



# 第78期中間報告書

---

平成24年4月1日から平成24年9月30日まで

新光電気工業株式会社

## 株主の皆様へ

株主の皆様には、平素よりひとかたならぬご支援を賜り厚く御礼申しあげます。第78期中間報告書をお届けするにあたり、一言ご挨拶申しあげます。

当中間期における半導体業界は、欧州金融不安の長期化などによる世界経済の減速等を背景に、エレクトロニクス機器全般の需要が伸び悩むなど、厳しい市場環境のうちに推移しました。

このような環境下において、当社グループは、市場価格低下の継続や、一部製品が在庫調整の影響を受けたものの、新製品の量産体制整備ならびに積極的な受注活動を推進するとともに、生産革新活動を基軸とする合理化・効率化等に注力いたしました。その結果、当中間期の連結売上高は、651億14百万円（対前年同期比12.1%増）、経常利益は39億73百万円、四半期純利益は23億40百万円となりました。

部門別の状況といたしましては、ICリードフレーム部門は、期後半にかけて在庫調整の影響を受けましたが、自動車用半導体向けの需要増加などにより、連結売上高は122億47百万円（対前年同期比6.0%増）となりました。ICパッケージ部門につきましては、カメラモジュール組立の需要が低調に推移したものの、主力のフリップチップタイプパッ

ケージは新製品の量産体制整備を推進したことなどにより売上が増加し、連結売上高は450億19百万円（対前年同期比13.7%増）となりました。また、気密部品部門では、セラミック静電チャックの需要が底堅く推移したことなどにより、連結売上高は78億47百万円（対前年同期比13.0%増）となりました。

なお、当期の中間配当金につきましては、1株当たり10円とさせていただきます。

今後の事業環境は、世界経済の先行き不透明感が増す中、半導体市況も弱含みで推移することが想定され、厳しい状況が続くものと見込まれます。

このような環境の下、当社グループは、最先端の半導体実装技術等をもとに、お客様のニーズに即した新商品の市場投入・事業化に注力するとともに、生産革新活動を一段と進化・発展させることなどにより、事業環境の変化に即応できる強固な企業体質の確立をはかってまいり所存であります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

平成24年12月

代表取締役社長

倉石文夫

## 業績の推移

### ■連結

期別 区分	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年9月30日まで)	前連結会計年度 (平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで)
売上高	58,102百万円	65,114百万円	125,825百万円
経常利益	△ 3,914百万円	3,973百万円	△ 1,758百万円
四半期(当期)純利益	△ 2,672百万円	2,340百万円	△ 2,242百万円
1株当たり四半期(当期)純利益	△ 19円78銭	17円32銭	△ 16円60銭
総資産	162,429百万円	169,189百万円	166,686百万円
純資産	130,337百万円	130,687百万円	130,048百万円

### (部門別売上高)

期別 部門	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年9月30日まで)	前連結会計年度 (平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで)
ICリードフレーム	11,554百万円 (19.9%)	12,247百万円 (18.8%)	23,120百万円 (18.4%)
ICパッケージ	39,603百万円 (68.2%)	45,019百万円 (69.1%)	88,954百万円 (70.7%)
気密部品	6,944百万円 (11.9%)	7,847百万円 (12.1%)	13,750百万円 (10.9%)

(注) ( )内の数字は構成比率を表しております。

# 決算概要(連結)

## ■連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第2四半期 連結会計期間末 (平成24年9月30日現在)	前連結会計年度末 (平成24年3月31日現在)	期 別 科 目	当第2四半期 連結会計期間末 (平成24年9月30日現在)	前連結会計年度末 (平成24年3月31日現在)
資 産 の 部	169,189	166,686	負 債 の 部	38,502	36,637
流 動 資 産	98,698	99,645	流 動 負 債	33,807	31,952
現金及び預金	17,465	15,835	買 掛 金	18,707	20,320
受取手形及び売掛金	31,335	37,926	短 期 借 入 金	600	600
有 価 証 券	680	426	そ の 他	14,500	11,032
商 品 及 び 製 品	2,156	1,377	固 定 負 債	4,695	4,685
仕 掛 品	3,584	3,666	純 資 産 の 部	130,687	130,048
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	1,516	1,222	株 主 資 本	134,096	133,107
預 け 金	37,640	35,000	資 本 金	24,223	24,223
そ の 他	4,345	4,217	資 本 剰 余 金	24,129	24,129
貸 倒 引 当 金	△ 25	△ 25	利 益 剰 余 金	85,836	84,847
固 定 資 産	70,491	67,041	自 己 株 式	△ 92	△ 92
有 形 固 定 資 産	63,654	60,023	その他の包括利益累計額	△ 3,409	△ 3,058
無 形 固 定 資 産	823	896	その他有価証券評価差額金	19	26
投 資 そ の 他 の 資 産	6,013	6,120	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	—	6
			為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 3,429	△ 3,091
資 産 合 計	169,189	166,686	負 債 純 資 産 合 計	169,189	166,686

## ■連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年9月30日まで)	前連結会計年度 (平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで)
売上高	58,102	65,114	125,825
売上原価	55,611	56,441	117,966
売上総利益	2,490	8,673	7,859
販売費及び一般管理費	5,582	5,950	11,538
営業利益	△ 3,091	2,722	△ 3,678
営業外収益	169	1,257	1,947
営業外費用	992	6	27
経常利益	△ 3,914	3,973	△ 1,758
特別損失	226	238	467
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 4,140	3,735	△ 2,225
法人税、住民税及び事業税	114	355	256
法人税等調整額	△ 1,582	1,040	△ 239
四半期(当期)純利益	△ 2,672	2,340	△ 2,242

## ■連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年9月30日まで)	前連結会計年度 (平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,184	13,307	14,664
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,964	△ 7,294	△ 24,169
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,375	△ 1,367	△ 2,745
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 498	△ 337	△ 78
現金及び現金同等物の増減額	△ 10,653	4,307	△ 12,329
現金及び現金同等物の期首残高	62,825	50,496	62,825
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	52,171	54,803	50,496

## 会社の概要

(平成24年9月30日現在)

- 商号 **新光電気工業株式会社**
- 設立年月日 昭和21年9月12日
- 本社 長野県長野市小島田町80番地  
電話 (026) 283-1000 [代表]
- 主な事業内容 リードフレーム、プラスチック・ラミネート・パッケージ、ガラス端子、精密接触部品などの製造・販売、ICアセンブリ
- 従業員数 4,252名(連結5,023名)
- 工場等 更北、若穂、高丘、新井、京ヶ瀬、新光開発センター、栗田総合センター
- 営業所等 東京、大阪、仙台、長野、名古屋、大分、福岡、フランクフルト、成都、マニラ
- 子会社 新光パーツ株式会社  
新光テクノサーブ株式会社  
SHINKO ELECTRONICS (MALAYSIA) SDN. BHD.  
KOREA SHINKO MICROELECTRONICS CO., LTD.  
SHINKO ELECTRIC INDUSTRIES (WUXI) CO., LTD.  
SHINKO ELECTRIC AMERICA, INC.  
KOREA SHINKO TRADING CO., LTD.  
TAIWAN SHINKO ELECTRONICS CO., LTD.  
SHINKO ELECTRONICS (SINGAPORE) PTE. LTD.  
SHANGHAI SHINKO TRADING LTD.

## 株式の状況

(平成24年9月30日現在)

- 発行可能株式総数 540,000,000株
- 発行済株式の総数 135,171,942株
- 資本金 24,223,020,480円
- 株主数 16,177名
- 大株主

株主名	所有株式数 (千株)	出資比率 (%)
富士通株式会社	67,587	50.00
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	7,381	5.46
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	4,911	3.63
ザ・バンク・オブ・ニューヨーク・ジャスディック・トリーティ・アカウント	4,025	2.98
株式会社八十二銀行	1,836	1.36
資産管理サービス信託銀行株式会社(証券投資信託口)	1,663	1.23
BARCLAYS CAPITAL SECURITIES LIMITED	1,610	1.19
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口9)	1,258	0.93
朝日生命保険相互会社	1,239	0.92
新光電気工業株式会社従業員持株会	935	0.69

## 取締役および監査役

(平成24年9月30日現在)

- |            |       |
|------------|-------|
| 代表取締役会長    | 黒岩 護  |
| 取締役副会長     | 藤本 明  |
| 代表取締役社長    | 倉石 文夫 |
| 取締役 常務執行役員 | 浅野 義博 |
| 取締役 常務執行役員 | 清水 満晴 |
| 取締役 上席執行役員 | 依田 稔久 |
| 取締役 上席執行役員 | 長谷部 浩 |
| 常勤監査役      | 小川 喜彦 |
| 常勤監査役      | 酒井 雄一 |
| 監査役        | 北澤 光二 |

## 執行役員

(平成24年9月30日現在)

- |        |        |
|--------|--------|
| 常務執行役員 | 今井 邦彦  |
| 上席執行役員 | 井口 和治  |
| 上席執行役員 | 三井 精造  |
| 上席執行役員 | 荻原 俊彦  |
| 上席執行役員 | 清野 貴博  |
| 上席執行役員 | 菊地 貴人  |
| 執行役員   | 小林 純一  |
| 執行役員   | 南沢 克夫  |
| 執行役員   | 大日方 政史 |
| 執行役員   | 小平 正司  |
| 執行役員   | 反町 東夫  |
| 執行役員   | 高柳 秀則  |

## 株式事務のご案内

### ■株主名簿管理人および特別口座の口座管理機関

〒100-8212

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号

三菱UFJ信託銀行株式会社

(連絡先)

〒137-8081

東京都江東区東砂七丁目10番11号

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

電話 0120-232-711(通話料無料)

4月1日から翌年3月31日まで

### ■事業年度

### ■基準日

定時株主総会関係

配当金受領株主確定日

3月31日

3月31日および中間配当金の支払いを行うときは9月30日

### ■公告方法

電子公告

当社は、公告を下記ホームページに掲載しております。

<http://www.shinko.co.jp/ir/kk/>

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載いたします。

### (ご注意)

1. 株主様の住所変更、配当金の振込みのご指定、買取請求その他の各種お手続きにつきましては、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）にお問い合わせください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記の連絡先にお問い合わせください。三菱UFJ信託銀行全国各支店においてもお取り次ぎいたします。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。



新光電気工業株式会社

〒381-2287 長野県長野市小島田町80番地

電話(026)283-1000〔代表〕 FAX(026)284-8861

<http://www.shinko.co.jp>

